
1

Příloha č. 1 – Podrobná specifikace díla

Zpracování „Metodiky pro obecní samosprávy ke spolufinancování sociálních služeb“ –

podrobná specifikace díla (dále jen „Metodika“)

Hlavní obsahové vymezení práce a způsob její realizace - Popis obsahu Metodiky a Rozpis 

jednotlivých aktivit:

Koncepce tzv. vyrovnávací platby pro oblast sociálních služeb v Libereckém kraji je 

stanovena v Metodice pro poskytovatele sociálních služeb jako „celková výše prostředků 

z veřejných rozpočtů, kterou poskytovatel sociálních služeb potřebuje k zajištění dostupnosti 

poskytování služby (dokrytí svých provozních potřeb) vedle prostředků, které získá vlastní 

činností. Jedná se tedy o finanční podporu/dotaci/příspěvek zřizovatele z veřejných rozpočtů 

(MPSV, kraje, obcí) na podporu financování nákladů základních činností souvisejících s 

poskytováním sociálních služeb dle zákona o sociálních službách které vzniknou při 

poskytování služeb obecného hospodářského zájmu pověřovaného poskytovatele. Vyrovnávací 

platba se nerovná dotace/příspěvek zřizovatele, ale dotace/příspěvek zřizovatele může být 

součástí vyrovnávací platby.“

Finanční podpora pro jednotlivé druhy služeb ve svých shlucích je stanovena jako „rozdíl 

celkových obvyklých (průměrných) nákladů na úvazek pracovníka a povinného podílu 

spolufinancování služby (zejména z rozpočtů samospráv a dalších veřejných zdrojů)“.

Jak je správně uvedeno, příspěvek Libereckého kraje je pouze část (i když velmi významná) 

pro financování sociálních služeb. Je nutné zdůraznit, že i v režimu služeb obecného 

hospodářského zájmu stále platí multizdrojovost financování sociálních služeb. Tj. ve výpočtu 

mezi další příjmy se předpokládá se spolufinancování ze strany zejména místních obcí. Je 

tedy adekvátní snahou pro zajištění tohoto předpokládaného spolufinancování provést 

podporu pro nastavení a zajištění tohoto procesu na obecní úrovni. 

V rámci prací na Metodice bude vycházeno z těchto uvedených tezí.

- Snahou je zjednodušení administrativy pro poskytovatele sociální služby, kdy 
každoroční žádosti a administrace spojené s vyúčtováním pro každou obec zvlášť 
zatěžuje poskytovatele od odborné sociální práce.

- Je předpokladem, že při zajištění více času na odbornou práci bude i vyšší kvalita 
sociálních služeb pro občany.

- Obce, tj. I. a II. typu, jsou neúměrně zatěžovány dílčími žádostmi jednotlivých 
poskytovatelů. Pro tyto obce je vhodné zajistit zjednodušení a zpřehlednění 
administrativy.

- Je potřebné zajistit pravidelný každoroční proces spolufinancování sociálních služeb, 
neboť výpadek i po dobu jen jednoho roku může mít zásadní negativní dopad do 
kvality služeb a života v obci.

- Je předpokladem, že zajištěním vyšší stability sociálních služeb vzroste i kvalita 
sociálních služeb pro občany.



2

- Cílem opatření je zajištění reálného financování poskytovatelů sociálních služeb, a tím 
dosáhnout i optimálního poskytování sociálních služeb v území.

Tyto teze budou východiskem pro navržení a popisu minimálně 2 modelů způsobů 

spolufinancování sociálních služeb obcemi v rámci daného území ORP nebo Svazku obcí.

Součástí Metodiky budou i vhodné příklady dobré praxe k možnosti spolufinancování a 

praktické rady z praxe. Vzniklá Metodika bude odpovídat na tyto vámi definované základní 

otázky: 

- Jaká jsou východiska pro spolufinancování sociálních služeb?

- Jak spolufinancovat sociální služby v rámci daného území? 

- Jak to prakticky realizovat?

Úkolem zakázky bude, aby vzniklá Metodika byla praktickým návodem, jak daný systém 

v územně samosprávném celku aplikovat. Pro zajištění výstupu ale i dopadu předmětu 

zakázky je nutné zajistit další aktivity v souladu s výzvou:

1) průběžná setkání s pracovníky odboru sociálních věcí a oslovenou obcí s rozšířenou 
působností nad výstupy metodiky – 2 setkání;

2) kompletní zpracování Metodiky;

3) představení Metodiky na setkání se zástupci obcí (setkání organizačně zajistí odbor 
sociálních věcí KÚLK), odborů sociálních věcí obcí II. a III. typu (setkání organizačně 
zajistí odbor sociálních věcí KÚLK) – 2 setkání;

4) představení Metodiky na setkání se zástupci odboru sociálních věcí KÚLK – 1 setkání. 


